Rex sapiens auxiliator est pretiosus. Non omnis auxiliator rex est sapiens. Auxiliator difficilis haudquâquam expetendus est. Utinam omnis auxiliator sapiens fidelisque esset! Facies blanda est plerumque grata. Crebra repetitio utilis est pueris. Spes futuri me solatur et consolatur. Syracusæ urbs est præclara et perantiqua. Roma non est tam clara tamve antiqua quam Syracusæ. Murus si curvus firmus esse non potest. Vallum si profundum interdum melius est quam murus. Maceries fortis esse debet, sed non nimis alta. Bellum ars est necessaria, nequâquam autem salutaris. Pietas si sincera valde laudanda est, si autem insincera valde vituperanda. Si rector est avarus, conditio ejus est miserabilis. Si omnis rector esset avarus, omnis populus miserabilis esset. Omnis rector tamen non est avarus, nec omnis populus miserabilis. Uxor pia mater est vigil. Quæ mulier est iracundæ, ea mater esse egregia non potest. Jucunda melior est plerumque mater, quam mulier gravis. Mater tua mulier, et jucunda, et vigil, et sollicita est. Uxor consulis fortasse paulo remissa nimis, mater pia est tamen. Omnis filia non est obediens, nec omnis prudens. Quamquam filia est obediens, si non etiam prudens, non est perfecta.

67.

cōlor, *I am esteemed.*
 cōlëris, { *thou art esteemed.*
 { *you are esteemed.*
 cōlïtur, *he is esteemed.*
 cōlïmur, *we are esteemed.*
 cōlïmïni, *you are esteemed.*
 cōluntur, *they are esteemed.*

fërior, *I am hit.*
 fëris, { *thou art hit.*
 { *you are hit.*
 fëritur, *he is hit.*
 fërimur, *we are hit.*
 fërimïni, *you are hit.*
 fëriuntur, *they are hit.*

dicitur (v. pass.), <i>he, she, or it is said.</i>	volvitur (v. pass.), <i>he, she, or it is revolved.</i>
cernitur (v. pass.), <i>he, she, or it is known.</i>	agitur (v. pass.), <i>he, she, or it is concerned, or lies at stake.</i>
amittitur (v. pass.), <i>he, she, or it is lost.</i>	nascitur (v. dep.), <i>he, she, it is born, or bred.</i>
intelligitur (v. pass.), <i>he, she, or it is understood.</i>	confertur (v. pass. irreg.), <i>he, she, or it is conferred.</i>

Are you not a Milesian? No, I am an Ephesian. Is the bread tender? No, it is hard. The granary is full, is it not? Urbanity is always pleasing. Indigence is a terrible evil. A simple mind is generally contented. Light to us is a beneficent gift. Air is quite as necessary for us as food. You are neither sufficiently attentive nor sufficiently careful. If you were more earnest, you would be more esteemed. Would that you were more attentive and more earnest! This garden wall of mine is too high. That book of yours ought not to be read. This is the cause, that the remedy. One man is born to fortune, another to misfortune. Darius was a great but very unfortunate king. Alexander was a fortunate soldier, for he was never vanquished. Ascanius was an exemplary son, and a dutiful grandson. Segesta was a large and opulent Sicilian city. Thebes was the capital of Bœotia, but there was another city of the same (*ejusdem*) name in Egypt, which was also called Heliopolis, that is, the city of the sun.